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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vypracování literární studie na téma „Vyuţití 3D modelů při výuce

předmětu Technické kreslení“. Literární rešerše byla zpracována na téma technická norma-

lizace a hlavní důraz byl kladen na problematiku technické zobrazování.

V praktické části byly vytvořeny podklady pro cvičení z předmětu technické kreslení včet-

ně modelů vytvořených v programu CATIA V5, jejichţ součástí byla tvorba kontrolních a

názorných testů pro jiţ uvedené oblasti.

Klíčová slova: technická normalizace, technické zobrazování, CATIA V5

ABSTRACT

The purpose of this thesis was the development of literary study on the topic „Use of 3D

models in teaching the subject of technical drawing“. The literature search was made on

the topic of technical standardization and the main focus was on the issue of technical ima-

ging.

In the practical part of this thesis were created documents for the exercise of subject tech-

nical drawing including models created in program CATIA V5, which included creating a

visual inspection tests for above mentioned areas.

Keywords: technical standardization, technical imaging, CATIA V5
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ÚVOD

Technické kreslení je nepostradatelným vyjadřovacím prostředkem mezi techniky a vlast-

ními výrobci. Všechno, co se vyrábí – od jehly aţ po kosmickou raketu, se vyrábí podle

technických výkresů. Technický výkres soustřeďuje na poměrně malé ploše neobyčejně

velké mnoţství informací o tvaru, velikosti a mnoho dalších vlastností zobrazovaného

předmětu.

Základem kaţdého technického výkresu jsou obrazce, které podrobně zobrazují nakreslený

předmět, výchozím předpokladem zhotovování technických výkresů je dobrá znalost kres-

lících pomůcek a jejich dovedné vyuţívání. Tento předpoklad spolu s dobrou prostorovou

představivostí a znalostí způsobů zobrazování umoţňuje, aby ţáci přešli od zobrazování

předmětů podle skutečnosti k jejich kreslení podle představy.

Zvládnutí zásad a principů technického kreslení je předpokladem pro vyuţívání počítačové

podpory pro kreslení, rýsování, navrhování atd., jedná se např. o grafické Systémy CAD

(Computer Aided Design) a CAM (Computer Aided Manufacturing), modelovací progra-

my Autodesk Inventor nebo CATIA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÁ NORMALIZACE

Při výrově sloţitých výrobků se ţádný výrobce neobejde bez spolupráce s řadou jiných

dodavatelů. Prakticky není moţné, aby např. jednotlivé díly automobilu vyráběl jiný vý-

robce. Představte si podnik, který by zvládl jak výrobu motoru, tak výrobu elektrických

rozvodů a potahů na sedačky. Proto existuje vzájemná spolupráce mezi podniky a výrobci,

kteří přes dodavatele zásobují přes příslušnou část výroby. Konstruktér si pouze z katalogu

výrobků vybere potřebný kus a ten pouţije ve svém výrobku.

Samozřejmě, ţe ideální stav nastává aţ tehdy, kdyţ vyjede s automobilem za státní hranice

a při poruše zapalovací svíčky nebo pneumatiky zajdete pouze do opravny a nahradíte

špatný díl jiným od jiného výrobce. Vzájemná vyměnitelnost dílů není zaručována samo-

volně, ale existují určitá pravidla a předpisy. Tato pravidla jsou budována a tvořena samo-

statným technickým oborem nazvaným normalizace. Výsledkem normalizace jsou normy,

předpisy a pravidla definující určité standardy, které:

Usnadňují sériovou, hromadnou výrobu, a tím ji zrychlují a zlevňují.

Urychlují vývoj a zrychlují práci konstruktéra.

Zlevňují výrobu, a tím sniţují ceny výrobků.

Umoţňují vzájemnou vyměnitelnost normalizovaných dílů.

Umoţňují na mezinárodní úrovni budovat vzájemné vztahy v oblasti vývoje, výro-

by a kontroly. [1]

1.1 Druhy norem

Důleţitým nástrojem při prodeji výrobků v zahraničí, ale i u nás je certifikace výrobků a

výroby podniku. Pro získání certifikace bude vyţadováno provedení technické dokumenta-

ce, včetně konstrukční podle normalizovaných pravidel. Tato pravidla musí mít platnost

nejenom státní (ČSN), ale i celoevropskou (EN) a mezinárodní (ISO). [1]

1.1.1 Státní normy (ČSN)

Platí na celém území státu. Tvorbu a vydávání řídí Úřad pro technickou normalizaci, met-

rologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ). Po věcné stránce vše zabezpečuje Český normali-

zační institut. Tyto státní normy mohou být rozpracovány v jednotlivých oborech na obo-
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rové normy (ON) a podnicích na podnikové normy (PN). Všechny tyto doplňky však ne-

smějí být v rozporu s platnými normami ČSN. [1]

1.1.2 Celoevropské normy (EN)

Jejich platnost se vztahuje především na území států EU. Vydavatelem je Evropská komise

pro normalizaci CEN (Comité Européen de Normalisation).

1.1.3 Mezinárodní normy (ISO)

Mají celosvětovou platnost. Vydavatelem je Mezinárodní organizace pro normalizaci ISO

(International Organization for Standardization).

1.1.4 Převzaté normy

V současnosti je důleţitým úkolem postupně realizovaná harmonizace ČSN s EN nebo

ISO. Při přejímání mezinárodních norem do našich státních se přednostně zpracovává ČSN

jako překlad evropských norem (ČSN EN). [1]

Označení převzatých norem

Označení převzatých norem se skládá z označení, např. ČSN EN a z čísla normy. Označení

je doplněno šestimístným třídicím znakem shodným s původním číslováním ČSN.

Převzatá norma EN: např. ČSN EN 22553 (01 3155) Svarové a pájené spoje

Převzatá norma ISO: např. ČSN ISO 128-1 (01 3114) Pravidla zobrazování

Převzatá norma EN ISO: např. ČSN EN ISO 4287 (01 4450) Struktura povrchu. [1]

1.2 Druhy technických výkresů

V technické praxi se setkáváme s celou řadou dokumentů. Tyto dokumenty jsou podkla-

dem pro výrobu nebo realizaci jiných technických projektů. Příkladem můţe být výroba

běţného ručního nástroje, například šroubováku.

Designér provede studii vzhledu nástroje a navrhne tvar rukojeti. Konstruktér vytvoří vý-

kresovou dokumentaci a provede potřebné výpočty. Technolog v návaznosti na výkreso-

vou dokumentaci zvolí optimální způsob výroby jednotlivých částí nástroje a zpracuje

technologický postup. Po vyrobení a montáţi jednotlivých dílů jsou provedeny příslušné

kontroly jakosti. Veškeré takto vytvořené technické dokumenty jsou archivovány a jsou

dokladem o zrodu nového výrobku. [1]
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Technický výkres je základním dokumentem při návrhu nového výrobku nebo projektu. Je

souborem informací vyjádřených na určitém nosiči informací v souladu s normalizovanými

pravidly, musí být tedy vţdy vypracován podle určitých zásad. Technické výkresy vyuţí-

váme v celé řadě oborů, pro které mají charakteristický obsah.

Kaţdý obor má určitá specifika, která svým způsobem určují obsah výkresové dokumenta-

ce. Proto existují vedle obecných norem pro technické výkresy i konkrétní normy např. pro

kreslení výkresů ve strojírenství, stavebnictví, elektrotechnických schémat apod. [1]

Obr. 1. Rozdělení technických výkresů podle oboru. [1]

Technické výkresy mohou být dnes vytvořeny klasickým kreslením nebo pomocí výpočet-

ní techniky (většinou systémy CAD) v určité formě:

Náčrt (skica) je v podstatě vytvořený od ruky, bez zřetele na měřítko. Bývá často

prvním ztvárněním návrhu nového výrobky. Skicu lze vytvořit přímo na papíře ne-

bo na počítači pomocí grafickým programů pro tvorbu kreseb a designu.

Originál je výkres vytvořený s pouţitím pomůcek pro přesné kreslení při dodrţení

závazných pravidel (norem). Je-li vytvořen na počítači pomocí programů CAD, bý-

vá vykreslen pomocí tiskárny či plotteru. Originální výkres je archivován a větši-

nou se vyuţívá pouze pro zhotovení kopií.

Kopie je rozmnoţený originál pomocí reprografických metod. Slouţí jako podklad

pro výrobu, montáţ a kontrolu vyráběného výrobku.

Při tvorbě, kopírování a tisku výkresové dokumentace se standardně pouţívá kombinace

černé barvy na bílém podkladě. V případě, ţe je nutné zobrazit finální vzhled výrobku, je

moţné vyuţít i barev. [1]

Ve strojírenství velmi často pouţíváme rozdělení výkresů podle určení na:


[…]

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Obr. 81. Promítání - Model 10.

Obr. 82. Promítání - Model 11.
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Obr. 83. Promítání - Model 12.
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7 ŘEZY A PRŮŘEZY

Řezy a průřezy zvyšují názornost obrazu, usnadňují kótování vnitřních dutin součásti a

často ušetří kreslení dalších průmětů.

Dalším úkolem praktické části bakalářské práce bylo zapotřebí vytvořit modely pro studen-

ty k názornému pojetí co vlastně řez a průřez znamená. K tomu slouţí vytvořené modely

v programu CATIA V5.

7.1 Řezy rotačních součástí

Jako první zde byly zařazeny řezy a průřezy rotačních součástí. I zde bylo vytvořeno cel-

kem 12 modelů, které byly následně vloţeny na stránky Ústavu výrobního inţenýrství, kde

studenti dále mohou s modely pracovat.

Obr. 84. Řezy - Model 1.
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Obr. 85. Řezy - Model 2.

Obr. 86. Řezy - Model 3.
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Obr. 87. Řezy - Model 4.

Obr. 88. Řezy - Model 5.
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Obr. 89. Řezy - Model 6.

Obr. 90. Řezy - Model 7.
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Obr. 91. Řezy - Model 8.

Obr. 92. Řezy - Model 9.
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Obr. 93. Řezy - Model 10.

Obr. 94. Řezy - Model 11.
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Obr. 95. Řezy - Model 12.
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7.2 Řezy desek forem

7.2.1 Vstřikovací forma

V dnešní době patří plasty mezi hlavní konstrukční materiály a to zejména díky jejich

vlastnostem a vysoké úrovni technologii zpracování.

Tato technologie se provádí na vstřikovacích strojích, jejichţ nástrojem je vstřikovací for-

ma. Ta dává tavenině plastu výsledný tvar, rozměry a vzhled.

V této kapitole byla vytvořena forma (obr. 96.). Desky z této formy budou pouţity jako

učební materiál. Studenti tak mohou vidět jiţ v prvním ročníku, čemu se budou věnovat

v ročnících následujících.

Obr. 96. Vstřikovací forma.
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Obr. 97. Řez vstřikovací formou.
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Obr. 98. Izolační deska levá a pravá.
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Obr. 99. Kotevní tvarová deska levá.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

Obr. 100. Kotevní tvarová deska pravá.
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Obr. 101. Opěrná deska.
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Obr. 102. Rozpěrka.
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Obr. 103. Upínací deska levá.
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Obr. 104. Upínací deska pravá.
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Obr. 105. Vyhazovací deska kotevní.
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Obr. 106. Vyhazovací deska opěrná.
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7.2.2 Řezy desek

V této kategorii bylo vytvořeno pomocí programu CATIA V5 12 modelů desek, které

slouţí studentům v předmětu technické kreslení pro vyuţití lomeného řezu deskou. I tyto

modely byly vloţeny na stránky Ústavu výrobního inţenýrství.

Obr. 107. Řez - Deska 1.
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Obr. 108. Řez - Deska 2.

Obr. 109. Řez - Deska 3.
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Obr. 110. Řez - Deska 4.

Obr. 111. Řez - Deska 5.
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Obr. 112. Řez - Deska 6.

Obr. 113. Řez - Deska 7.
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Obr. 114. Řez - Deska 8.

Obr. 115. Řez - Deska 9.
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Obr. 116. Řez - Deska 10.

Obr. 117. Řez - Deska 11.
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Obr. 118. Řez - Deska 12.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 96

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat studii zaměřenou na téma „Vyuţití 3D modelů

při výuce předmětu Technické kreslení“. Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a

praktickou.

Teoretickým úkolem této bakalářské práce bylo zpracování literární studie na téma tech-

nická normalizace a hlavní důraz byl kladen na technické zobrazování.

Praktická část má přispět studentům k osvojení dané problematiky. Ne všichni studenti při

nástupu na vysokou školu jsou na stejné úrovni. Jedním z největších problémů je jejich

technická představivost a právě k jejímu zvládnutí a procvičování slouţí tato práce.

Úkolem praktické části bylo vytvoření axonometrických obrazů těles v programu CATIA a

také vypracování vzorových zadání pro úlohy technického zobrazování. S ohledem na roz-

sah práce jsou vypracovaná zadání na přiloţeném CD.

Posledním úkolem praktické části bylo vypracování kontrolních testů pro oblasti technic-

kého zobrazování, kde si má student moţnost na závěr procvičit a zdokonalit své docílené

znalosti. Kontrolní testy jsou přidány v příloze mé bakalářské práce.

Všechny vytvořené podklady by měly přispívat k dosaţení uvedených cílů a k ověření stu-

denta k jejich zvládnutí, zároveň můţe být jako pomůcka pro pedagogy k vlastní tvorbě

testů dle specifických podmínek.
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CAD Computer Aided Design (Počítačem podporované konstruování)

CAM Computer Aided Manufacturing (Přímé řízení výroby počítačem)

CAE Computer Aided Engineering (Inţenýrství pomocí počítače)

PDM Product data Management (Správa dat o produktu)

CAQ Computer Aided Quality (Počítačem podporovaná kontrola kvality)

FEM Finite Element Method (Výpočty zaloţené na metodě konečných prvků)

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a zkušebnictví

ON Oborové normy

PN Podnikové normy

mm Milimetr (délková jednotka)

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvourozměrný prostor

UVI Ústav výrobního inţenýrství

s Směr promítání

π Průmětna
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