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Název bakalářské práce:

Využití 3D modelů při výuce předmětu Technické kreslení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V práci je popsána technická normalizace pro tvorbu výkresové dokumentace.

V praktické části se autor díla zabývá tvorbou modelů pomocí 3D programu CATIA V5, ze

kterých pak vypracovává vzorová zadání a kontrolní testy pro předmět Technické kreslení na

téma Řezy.

V práci se vyskytuje větší množství překlepů (str. 12, 14, 15, 22, 54, 61). Formální náležitosti

jsou dodrženy. Shledávám zde několik nesrovnalostí s normou, předepisující pravidla pro

zobrazování součástí v řezu na str. 45 je v obr. 52 hranice místního řezu vyobrazena tlustou

čarou. V praktické části nejsou u vzorových příkladů, které mají sloužit jako předloha,

označeny řezné roviny dle předpisu (str. 81, 83, 84, 87).

Cíle práce však byly splněny v plném rozsahu.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak lze zobrazit rotační těleso s vnitřními prvky v minimálním možném počtu pohledů ve

výkresové dokumentaci při použití programu CATIA?

2. Bylo by možné vést vhodněji myšlenou řeznou rovinu v testu 6., jak uvádíte v příloze P6

v úkole 5? Jak?

V Zlíně dne 27. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce